
 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

METODICKÝ LIST K PRACOVNÍMU LISTU 
 

Téma Evropa v Šumperku 

Tematický okruh 
(začlenění do učebního plánu) 

Geografie Evropy, Geografie místního regionu 

Cílová skupina Žáci 8. a 9. tříd základní školy, studenti tercie a kvarty nižšího gymnázia 

Časová náročnost 2 hodiny 

Mezipředmětové vazby Společenské vědy, historie 

Průřezová témata Environmentální výchova 

Organizační formy Skupinová výuka 

Personální zajištění 2 učitelé 

 

Pomůcky Podložka na psaní, plán města Šumperka, psací potřeby, pastelky, popř. 
fixy 

Lokalita realizace 
 
Specifika prostředí 

Město Šumperk, náměstí Míru. Důvodem je několik ulic pojmenovaných 
po evropských státech, popř. územích nacházejících se v bezprostřední 
blízkosti náměstí Míru. 

 

Vstupní požadované 
znalosti a dovednosti žáků 

Znalost geografie Evropy, orientace a práce s mapou 

Cíle aktivity Žáci u určených úloh trénují spolupráci v rámci skupiny, což rozvíjí 
schopnost spolupracovat; vyzkouší si orientaci a lokaci podle mapy 
v městském prostředí, což žáky podněcuje k logickému uvažování a 
řešení problémů; žáci mají možnost porozumět původu názvů ulic a 
uvědomit si, že názvy ulic nejsou samoúčelné, ale jejich pojmenování se 
řídí určitými pravidly; napovídá více o daném místě.  

Teoretická východiska Žáci si prohloubí znalosti o městě a uvědomí si původ názvu vybraných 
ulic.  

Závěr (hodnocení) Prezentace vyhledaných ulic a argumentace pro jejich pojmenování ze 
strany jednotlivých pracovních skupin 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

Scénář 
aktivit 

činnosti učitele činnosti žáků 

úkol 1 
Vysvětlí studentům program terénní výuky, 
rozdělí žáky do skupin po pěti, zajistí 
doprovod na Náměstí Míru 

Naslouchají, vytvoří skupiny po pěti lidech, 
dbají pokynů učitele 

úkol 2 
Zadá úkoly, kontroluje jejich plnění, popř. 
dohlíží na bezpečnost studentů při pohybu 
ve městě 

Vyhledávají ulice v plánu města, zapisují 
názvy ulic do pracovních listů a zakreslují 
jednotlivá území do slepé mapy Evropy 

úkol 3 V případě dostatku času zadá bonusový úkol 
Vyhledávají na internetu ulice pojmenované 
po městě Šumperk 

úkol 4 
Kontroluje výstupy studentů, shrnutí a 
ukončení terénní výuky 

Ve skupinách prezentují výsledky práce, 
vymýšlí důvody pro konkrétní pojmenování 
ulic 

Realizační rizika Počasí, doprava 

Alternativy k aktivitě (aktivitám) 
Výuku lze alternativně zrealizovat za pomocí internetu v počítačové 
učebně 

Poznámky: Po celou dobu výuky učitel dohlíží na bezpečnost. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

EVROPA V ŠUMPERKU 
       

Každý z nás jistě rád cestuje. Při poznávání nových krajů, lidí nebo zvyků si můžeme 

připadat, jako kdybychom objevovali nový svět. Kvůli pocitu objevování však mnohdy 

nemusíme jezdit nijak daleko, dokonce stačí zůstat v našem městě. Uděláme si nyní malou 

výpravu po Evropě a přitom neopustíme území města Šumperka.  

 

Úkol 1. Projděte si historické jádro města. Do mapy vepište názvy okolních ulic, které jsou 

pojmenovány po státech či územích.  

 

 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

 

Nejen v centru, ale po celém městě se nachází několik ulic pojmenovaných po evropských 

státech.  

 

Úkol 2. Za pomocí plánu města vyhledejte názvy ostatních ulic pojmenovaných podle států či 

území. Názvy ulic pak vypište, ke každé z nich stručně uveďte její polohu ve městě. Na závěr 

zakreslete všechna území do mapy.   

 

 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

 

1. Finská, na sídlišti Temenice; 2. Anglická, Temenice; 3. Holandská, okraj Temenice; 4. 

Belgická, okraj Temenice; 5. Lucemburská, okraj Temenice; 6. Francouzská, okraj 

Temenice; 7. Lužickosrbská, historické jádro; 8. Polská, historické jádro; 9. Kladská, 

historické jádro; 10. Hanácká, historické jádro; 11. Jugoslávská, na sídlišti Temenice; 

12. Černohorská, historické jádro; 13. Valašská, historické jádro; 14. Bulharská, 

historické jádro  

 

 

 

Úkol 3. Ulice mohou být pojmenovávány nejen podle států, ale také podle měst a obcí. 

Nejčastějším důvodem, proč jsou městské ulice pojmenovány podle obcí či měst je ten, že 

ulice do daného města směřuje. Takové pojmenování pak jeho obyvatelům i návštěvníkům 

usnadňuje orientaci ve městě a může jim také pomoci najít správný směr při cestě z města. 

Za pomocí mapy vyhledejte a vypište názvy ulic pojmenovaných podle obcí, do kterých 

směřují: 

Jesenická, Zábřežská, Dolnostudénská, Bratrušovská, Temenická, Bludovská, Uničovská, 

Bohdíkovská, Hrabenovská, Vikýřovická 

 

 

 

 

 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

Existuje více důvodů pro pojmenování ulice podle měst a obcí. Děje se tak například z 

důvodu připomenutí válečných událostí, pocty partnerskému městu či z vlasteneckých 

důvodů. I takové příklady bychom v Šumperku našli. 

  
Úkol 3. Za pomocí mapy města vyhledejte a vypište názvy šumperských ulic 

pojmenovaných podle ostatních měst a obcí a zkuste zdůvodnit jejich pojmenování: 

Prievidzská, Bojnická – partnerské město 

Pražská, Brněnská, Bratislavská, Olomoucká, Banskobystrická – vlastenecké důvody 

Lidická, Ležáky, Javoříčko, Bachmačská, Terezínská, Zborovská – uctění památky válečných 

události 

 
Pro zájemce: Za pomocí internetu zkuste vyhledat ulice pojmenované po Šumperku nacházející 

se v jiných městech. Mohou být i v zahraničí. Nezapomeňte však, že Šumperk byl německým 

městem a tudíž mohou být ulice pojmenovány německou verzí jeho názvu. Zkuste odhadnout, 

co vedlo představitele těchto měst k  pojmenování ulic právě po Šumperku. 

Šumperská ulice – Rapotín, Uničov, Jeseník (ulice směřující k Šumperku), Praha-Letňany, 

Hradec Králové, Chotěboř, Prievidza (partnerské město) 

Mährisch-Schönberger-Strasse – Bad Hersfeld (partnerské město), Fulda, Schwalmstadt, 

Ludwigsau (zřejmě zde žije větší počet původních německých obyvatel Šumperka) 

 
 

 

 

 
 


